Passifs détenus en vue de la vente -32 377
Dettes financières Long Terme 513 696 595 213
Emprunts auprès établissements de crédit CT 7 723 10 414
Financement des locations financières CT 3 971 1 286
Concours bancaires courants 39 191 9 149
Autres dettes financières diverses CT 2 766 1 240
Passifs détenus en vue de la vente 0 0
Dettes financières Court Terme 53 650 22 089

Dettes financières ( A ) 567 346 617 302

Valeurs mobilières de placement 51 880 10 067
Disponibilités 52 683 62 649
Actifs détenus en vue de la vente 160 462
Trésorerie ( B ) 104 403 72 255

Endettement net ( A ) - ( B ) 462 942 545 047

La dette financière nette ressort à  462,9 millions d’euros au 31 décembre 2009, dont 92,2 m€ de
dette immobilière. Korian présente ainsi un ratio dettes nettes inférieur à 5,0 et respecte donc ses
covenants bancaires fixés à 5,0 x EBITDA proforma (cas d’alerte) et 5,5 x EBITDA proforma (cas de
défaut).

13

• Comptes Comptes Comptes Comptes annuelsannuelsannuelsannuels de Korian S.A. de Korian S.A. de Korian S.A. de Korian S.A.

ComComComComppppte de te de te de te de résultatrésultatrésultatrésultat

En millions d’euros 2009200920092009

2008200820082008

Chiffre d’Affaires 28,8 27,7
Autres produits d’exploitation 2,5 1 ,9
Autres achats et charges externes 11,7 11,8
Impôts et taxes 1,3 1,0
Frais de personnel 20,3 20,3
Dotation aux amortissements et provisions  1,9 2,1
Autres charges 0,3 0,4
Total charges d’exploitationTotal charges d’exploitationTotal charges d’exploitationTotal charges d’exploitation   35,535,535,535,5   35,535,535,535,5
Résultat d’exploitationRésultat d’exploitationRésultat d’exploitationRésultat d’exploitation   ---- 4,2 4,2 4,2 4,2   ---- 5,9 5,9 5,9 5,9
Résultat financierRésultat financierRésultat financierRésultat financier   28,928,928,928,9   2,72,72,72,7
Résultat exceptionnelRésultat exceptionnelRésultat exceptionnelRésultat exceptionnel   ----2,52,52,52,5   ----1,91,91,91,9
Impôt sur les bénéfices -11,3 -14,7
Résultat netRésultat netRésultat netRésultat net   33,533,533,533,5   9,69,69,69,6

Les produits de la société Korian SA sont principalement constitués de la perception d’une
redevance Groupe versée par tous les établissements dans le cadre d’une convention d’assistance.
Cette redevance qui s’élève au total à 20.3 M€ (+0.5 M€) en 2009 est répartie en fonction du
nombre de lits exploités par les établissements.
Dans le cadre de la politique de centralisation des achats du Groupe, Korian SA est rémunéré par
les fournisseurs du Groupe au travers de contrats de prestation de services. Ces contrats ont